



# Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



## Deliberazione del Consiglio Comunale - Originale

*N. 33 del 28/11/2025*

**Oggetto:** VARIAZIONE DI BILANCIO A NORMA DELL'ART.175 DEL TUEL, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027

L'anno **duemilaventicinque**, addì **ventotto** del mese di **Novembre** alle ore **19.30** e seguenti, nella sala adibita alle adunanze consiliari in Via Amendola, a seguito determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato ai sensi dell'art. 22 del vigente Statuto Comunale, si è riunito in sessione **Ordinaria** ed in seduta di inizio disciplinata dal 1° comma dell'art. 30 della L.R. 6-3-86, n. 9, risultano all'appello nominale:

Consiglieri	Presenti/Assenti	Consiglieri	Presenti/Assenti
Giuseppe Randazzo Mignacca	Presente	Pamela Buttò	Assente
Martina Galletta	Assente	Rosario D'amore	Presente
Maria Parasiliti	Presente	Alfredo Portinari	Presente
Flavio Santoro	Presente	Francesco Catania	Presente
Maria Luisa Triscari	Assente	Rosalia Gorgone	Presente
Alessandra Milio	Assente	Sarina Maria Calìò	Assente

Assegnati n. 12	In carica n. 12	Assenti n. 5	Presenti n. 7
-----------------	-----------------	--------------	---------------

Assume la Presidenza il consigliere, **Giuseppe Randazzo Mignacca**, nella sua qualità di **Presidente del Consiglio**.

Partecipa il Segretario Comunale, **Dott.ssa Carmela Calìò**.

Sono Presenti gli assessori:

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli interventi, apre la seduta.

La seduta è pubblica.

Il Presidente passa alla trattazione del secondo punto all'ordine del giorno "Variazione di bilancio a norma dell'art.175 del Tuel, al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027".

Il Presidente spiega quali sono le ragioni della sottesa proposta, dovuti alla relativa scadenza del 30 novembre 2025, come data ultima per la variazione di assestamento di bilancio.

Il Presidente legge la proposta; dà atto dei pareri di rito, di cui è corredata.

Dà, altresì, atto di un emendamento tecnico d'ufficio, presentato in data odierna, su cui sono stati apposti i relativi pareri, ivi compreso il parere favorevole del Revisore, che, legge.

Il Consigliere D'Amore chiede qualche minuto di sospensione per attendere l'arrivo del Sindaco, ma il Presidente, dice di voler continuare la lettura degli allegati.

Completata la lettura degli allegati il Presidente, su richiesta del Consigliere D'Amore, sospende per qualche minuto la seduta, per attendere il Sindaco.

Alla ripresa dei lavori, il Presidente riepiloga i lavori e concede la parola al Sindaco che interviene.

Egli spiega e relaziona sulle ragioni della variazione, dovuta ad alcuni finanziamenti ottenuti, che elenca; definisce la variazione al 90 % tecnica e al 10% dovuta a scelte politiche, quali rimpinguare interventi su viaggio giubilare e festività natalizie.

Spiega i motivi dell'emendamento alla variazione, dovuta ad ulteriori finanziamenti ottenuti e ad ulteriori spese per manutenzione. Ci si riserva di variare, dopo il dibattito, attraverso un secondo emendamento, il capitolo dell'illuminazione, essendo emersa, durante il dibattito, tale esigenza, fatta rilevare dal Presidente. Si chiede di intervenire sull'emendamento, depositato agli atti e presentato nella mattinata della data odierna.

Il Consigliere Portinari: a proposito della pubblica illuminazione, chiede se non sia possibile, a parte la politica spiccia e la demagogia, ridurre i costi, in qualche modo? Chiede a cosa siano dovuti i costi elevati della fornitura di energia elettrica ed avanza l'ipotesi che sia a causa, forse, delle pompe di sollevamento. Chiede se non vi sia una possibile soluzione per attenuare i costi.

Rivolge il quesito all'Ass. Letizia A., presente in aula, il quale risponde, essendo assessore al ramo, che la causa principale è il motore di Capito; infatti si dovrebbe ridimensionare Capito, magari da sfruttare solo nei mesi estivi e potenziare Feudo, ma si dovrebbe attuare il progetto che già c'è e poi attuare la sostituzione della rete ammalorata.

I pannelli solari non funzionano, sostiene il Sindaco che aveva chiesto di intervenire, perché l'esposizione solare non è delle migliori lì, essendo presente il sole per pochissime ore al giorno e, per questo, le eventuali fonti alternative non funzionerebbero; peraltro, va detto che a Capito, il consumo si era storicizzato nel 2017, a circa € 45.000,00 al mese, essendo scattate all'epoca, le misure di salvaguardia; mentre a febbraio 2025, si è ridotto della metà. Grazie al servizio effettuato dagli operai esterni, si è fatto un sistema di bypass e di telecontrollo che ha permesso di attenuare i costi, riequilibrando i consumi, grazie anche ad una ordinanza sindacale che ha permesso di realizzare tutto ciò. L'aumento, tra l'altro, dipende anche da chi vende l'energia elettrica ed anche per questo si sta monitorando il contenzioso, sul cui Fondo sono stati allocati circa € 70.000,00, proprio a tale scopo.

Si stanno attendendo nuovi progetti che menziona.

Il Presidente chiede se qualcuno voglia intervenire, non essendovi altri interventi, il Presidente mette ai voti la proposta di emendamento, che viene approvato con: 6 favorevoli e 1 contrario (Portinari).

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Uditi gli interventi

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile con la votazione

Nr. 6 favorevoli;

Nr. 1 contrario (Portinari).

## **DELIBERA**

Di approvare la proposta di emendamento tecnico d'ufficio che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Il Presidente ricorda che la manutenzione superava i 100.000,00 e lasciando il dato di 700.000, teme che si debbano rivedere le tariffe. Ricorda che il personale è caricato anche su questa voce e che il ruolo veniva coperto all'80%, mentre noi oggi non abbiamo certezza di coprirlo, anche se è vero che vi sono i 90.000,00 allocati, come appena asserito dalla Dott.ssa Mangano, presente in aula. Un emendamento potrebbe essere fatto in questo senso- aggiunge il Presidente- che si preoccupa di salvaguardare il bilancio ed anche evitare che si debbano fare variazioni in aumento alle tariffe.

Il Sindaco suggerisce di presentare il presente emendamento che predispone, seduta stante, in aula e che sottopone alla Maggioranza; lo legge e, dopo la sottoscrizione del Capogruppo di Maggioranza, si allega.

Vengono apposti i pareri di rito sull'emendamento, appena presentato.

Il Presidente apre la discussione su questo estemporaneo emendamento.

Il Capogruppo Parasiliti, asserisce che, avendo ampiamente discusso, anche durante la sospensione, ringrazia il Presidente che ha sollevato la problematica ed al Sindaco che lo ha accolto il suggerimento del Presidente, avendo così salvaguardato i nostri concittadini, sebbene non siamo sicuri che tale variazione ulteriore sia necessaria, ma, nell'incertezza la si presenta.

Il Consigliere di Minoranza Portinari, chiede, data la perplessità percepita dal Revisore Dott.ssa Calamunci, presente in aula, se avesse voluto mettere a verbale qualcos'altro.

Il Revisore, Dott.ssa Calamunci, dichiara che tale variazione da intervento ad altro intervento, si poteva anche non portare in C.C., potendola attuare d'ufficio, con mero atto gestionale della Responsabile Settore Economico-Finanziario, perché la spesa è uguale.

Il Presidente non è d'accordo.

Il Consigliere Portinari asserisce che: "... *siamo classe politica e non siamo tuttologi...* ", perciò ringrazia i tecnici che, in questi 15 anni di esperienza politica, lo hanno fatto crescere e gli hanno permesso di maturare ed approfondire la sua conoscenza tecnico-amministrativa. La soglia di attenzione deve essere mantenuta sempre alta, perché quando si commette un errore, in quest'Aula, si intacca il cittadino. Per cui che ben venga un dibattito proficuo come quello di stasera. Ringrazia la maniacale attenzione del Presidente a questi aspetti ed anche il Sindaco che ha accolto il suggerimento di far presentare un emendamento alla Maggioranza.

Mette ai voti, il Presidente, il 2° emendamento, redatto in aula, dopo aver fatto apporre i relativi rituali pareri, da parte della Responsabile del settore Economico-Finanziario e del Revisore. L'esito della votazione è: 6 favorevoli e 1 astenuto (Portinari).

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Uditi gli interventi

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile con la votazione

Nr. 6 favorevoli;

Nr. 1 Astenuto ( Portinari ).

## **DELIBERA**

Di approvare il secondo emendamento presentato in aula dalla Maggioranza.

Il Presidente chiede al Sindaco se voglia intervenire sulla proposta agli atti.

Il sindaco interviene parlando dei finanziamenti ottenuti e posti, in entrata, alla base della presente variazione, di cui, uno per tutti, cita quello delle strade che vanno dal S.S. Salvatore al Belvedere grande; rammenta che è stata data, altresì, con la presente variazione, copertura totale per le manifestazioni natalizie.

Il Consigliere Portinari: gli altri finanziamenti bene ma sul turismo, spera che si investa di più per far crescere il territorio, in futuro e “...se si attenziona di più siamo sulla buona strada”.

Sindaco: invita ad attenzionare i capitoli su cultura e turismo: con enorme sorpresa, asserisce, si vedrà che sono triplicate quelle che egli ama definire non spese ma investimenti, perché per il Sindaco tali sono e, più segnatamente, quelle per: Natale, Carnevale, Teatro, “*Ciuri arti e culuri*”, redatto con la Pro Loco, *Iapri Fest*, “*Nebrodi Film fest*”, il Festival del cinema che si tiene annualmente ad ottobre ed, infine, almeno un convegno di livello nazionale, si tiene ogni anno, su temi di impatto.

Si copre, così, conclude il Sindaco, l'intero anno con varie attività. Da citare altresì un finanziamento ottenuto con il Gal, per la realizzazione di un sistema informativo digitale turistico-culturale, per il quale si sono ottenuti i complimenti da parte del verificatore del Gal del progetto.

Invita il Consigliere Portinari a fare una interrogazione su tali argomenti così avrà il piacere di rispondere sull'incremento dei fondi e su come siano stati spesi per un tangibile e concreto miglioramento.

Così sull'urbanistica-continua il Sindaco, citando il n. 701 di licenze edilizie rilasciate, le attività commerciali sono più di 100. Se ci sono ville su Ponte Naso, prima, sconosciute alla TARI, oggi non è più così; anche qui chiede che gli si facciano interrogazioni sugli accertamenti TARI effettuati. Esclama: “*Naso è anche questo, nonostante i detrattori!*”

L'Ass. Ferrarotto: chiede scusa per il ritardo perché aveva una riunione con le associazioni; ne cita varie ed asserisce di aver dato voce a tutte e ciò lo considera un bel traguardo.

Gli investimenti sono triplicati, si potrebbe dare di più se si avessero maggiori risorse umane.

Auspica la realizzazione di un infopoint.

Il Consigliere Santoro interviene solo per ricordare che tra le concessioni edilizie vi sono varie strutture ricettive, che è poi ciò di cui Naso necessita; a tal proposito rammenta dalle sue reminiscenze universitarie che la definizione di “Turista” è chi alloggia almeno 24 ore in un sito e, pertanto, conclude che di turismo si potrà parlare solo quando ci saranno le strutture ricettive ed inoltre si potranno pure triplicare le spese ma senza le strutture ricettive, manca la visione.

D'Amore ringrazia l'amministrazione per i finanziamenti ottenuti, sembra scontato ottenerli ma non lo è. Ringrazia i due consiglieri provinciali, in particolare Santoro che si è adoperato per vari finanziamenti, fatti arrivare a Naso.

Portinari, in risposta al Sindaco, asserisce di non aver bisogno di fare interrogazioni, perché preferisce il dibattito politico de visu, in Aula. Ringrazia l'amministrazione per il confronto proficuo.

Non essendovi altri interventi, il Presidente mette ai voti.

L'esito è: 6 favorevole e 1 astenuto (Portinari).

Il Presidente mette ai voti l'I.E.: 6 favorevoli e 1 astenuto (Portinari).

Ma non passa

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Sentita la lettura della proposta;  
con la votazione di  
Nr. 6 favorevoli;  
Nr.1 Astenuto (Portinari).

## **DELIBERA**

Di approvare, con la votazione sopra riportata, l'allegata proposta per come emendata N. 136 del 18 novembre 2025 avente ad oggetto : “Variazione di bilancio a norma dell'art.175 del Tuel, al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027”

Il Presidente mette poi ai voti l'immediata esecutività.

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

con la votazione

Nr.6 favorevoli;

Nr.1 Astenuto (Portinari).

Non sussistendo la maggioranza qualificata necessaria per l' approvazione dell' immediata esecutività dei documenti finanziari non si può proclamare immediatamente eseguibile la Delibera.

Alle ore 21:21 terminano i lavori



# Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



## Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale N. 136 del 18/11/2025

Proponente: Sindaco Gaetano Nani

**Oggetto:** VARIAZIONE DI BILANCIO A NORMA DELL'ART.175 DEL TUEL, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027

### Il Sindaco

#### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 21/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;
- Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
- Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.
- Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
  - a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
  - b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
  - c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti;
  - d) quelle necessarie alla re-imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
  - e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
  - f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
  - g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

#### Considerato:

- che con O.C.D.P.C. 853/2021 (art.25, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n.1/2018 è stata finanziata in favore del Comune di Naso la somma di €20.000,00 per interventi di messa in sicurezza di parte della strada con opere di regimentazione idraulica e ripristino della carreggiata di c.da Cavallaro, CUP F77H23002000001;
- Che con D.D.G. n.1497 del 03/06/2025/Servizio 1, dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato ammesso a finanziamento per l'importo di €501.218,57 l'intervento relativo ai lavori di adeguamento di un immobile da destinare a centro per la cura e l'assistenza disabili, sito in c.da Aria Viana di Naso;
- Che con Delibera di G.M. n.228 del 24/10/2025 è stato approvato il progetto per il ripristino, la pulitura e la valorizzazione dei muretti lungo la SS 116 e sostituzione del Gardrail con muretto in pietra in prossimità della curva di San Cono. Importo lavori €70.000,00;
- Che con Delibera di G.M. n.227 del 24/10/2025 è stato approvato il progetto per la riqualificazione della Piazza Belvedere. Importo €25.000,00;
- Che con D.D.G. n.1397/S.12/DRPC Sicilia del 20/12/2024, è stato ammesso a finanziamento dalla Protezione Civile della Regione Sicilia, per l'importo di €100.000,00, l'intervento relativo ai lavori urgenti da eseguire per il rifacimento del muro di sostegno della Strada Comunale Caria Ferro-Portella.

**Considerato che** con nota del 30/10/2025 il BDAP ha comunicato che il Fondo di Garanzia visibile sullo stesso aveva piano dei conti errato e che bisognava correggere tale errore, in base a ciò con la presente si sta provvedendo a correggere e codificare correttamente la posta al piano dei conti U.1.10.01.06.001 pari ad € 25.000,00;

**Considerato che** in base agli accertamenti TARI anni 2020 e 2021, emessi dall'Ente e in corso di notifica, le somme da iscrivere è pari ad e 20.000,00;

**Rilevato**, altresì, che per la definizione dell'assestamento di bilancio occorre inserire in entrata le seguenti poste, relative a capitoli dove si è avuto un incasso superiore alla previsione:

1. Premialità raccolta rifiuti per extra costi, pari € 13.500,00;
2. Diritti di Segreteria, pari a € 5.000,00;
3. Fitti di terreni, pari a € 2.000,00.

Considerato, altresì, che con la presente proposta si sta applicando avanzo di amministrazione derivante da consuntivo 2024, relativo all'accantonamento per Fondo Contenzioso pari a € 70.000,00, che meglio si rileva nell'allegato A1, da destinare al pagamento di energia elettrica, poiché agli atti vi è una diffida da parte del gestore;

**Rilevato che:**

- sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo di finanza pubblica;
- sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili;
- le entrate e le spese sono state "asestate" in ragione dell'obiettivo del mantenimento degli equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e complessiva dell'attendibilità delle entrate e della congruità delle spese;
- con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione viene, conseguentemente, assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, della riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale;

**Visti:**

- gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al

- pareggio di bilancio;
- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il D. Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
- il vigente Statuto comunale;

### **PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI**

1. **Di approvare** la variazione di Bilancio, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), apportando al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 le variazioni (di competenza e di cassa) ivi riportate giusto all. "A" che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.
2. **Di dare atto che**, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa), del rispetto del pareggio di bilancio, della riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale.
3. **Di trasmettere** la presente al revisore dei conti per l'espressione del relativo parere di competenza.

#### **Il Proponente**

Gaetano Nani

*(Firmato Digitalmente)*



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2025 / 136**

Ufficio Proponente: **Ufficio Ragioneria**

Oggetto: **VARIAZIONE DI BILANCIO A NORMA DELL'ART.175 DEL TUEL, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027**

## Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 21/11/2025

Il Responsabile di Settore  
Dott.ssa Giuseppina Mangano

## Parere Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 21/11/2025

Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott.ssa Giuseppina Mangano

Letto, approvato e sottoscritto,

**Il Consigliere Anziano**  
Maria Parasiliti

---

**Il Presidente**  
Giuseppe Randazzo Mignacca

---

**Il Segretario Comunale**  
Dott.ssa Carmela Calìo

---

### **PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

### **ATTESTA**

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/12/2025 al 16/12/2025.

**Il Segretario Comunale**  
Dott.ssa Carmela Calìo

---

### **CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

- ☒ Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
- ☐ La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.

**Il Segretario Comunale**  
Dott.ssa Carmela Calìo

---

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 01/12/2025  
GIUSEPPE RANDAZZO MIGNACCA in data 01/12/2025  
Maria Parasiliti in data 01/12/2025



Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo		Descrizione		Rif. Bil.	Stanziamento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 E	1131	PREMI RACCOLTA RIFIUTI		2.0101.01	CP	10.000,00	13.500,00	0,00	23.500,00
					CS	10.000,00	13.500,00	0,00	23.500,00
2025 E	2601	DIRITTI DI SEGRETERIA		3.0100.02	CP	10.510,00	5.000,00	0,00	15.510,00
					CS	10.510,00	5.000,00	0,00	15.510,00
2025 E	3801	FITTI REALI DI TERRENI E BENI COMUNALI		3.0100.03	CP	665,00	2.000,00	0,00	2.665,00
					CS	665,00	2.000,00	0,00	2.665,00
2025 E	5202	ACCERTAMENTI TARI 2020 E 2021		1.0101.61	CP	67.500,00	20.000,00	0,00	87.500,00
					CS	67.500,00	20.000,00	0,00	87.500,00
2025 E	5421	REGIMENTAZIONE IDRAULICA CARREGGIATA CAVALLARO CAPITOLO USCITA 208101191		4.0200.01	CP	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
					CS	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
2025 E	5761	MURO CARIA CAPITLO USCITA 201503023		4.0200.01	CP	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
					CS	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
2025 E	5771	CASA ALBERGO 1 PIANO CAPITOLO USCITA 209401011		4.0200.01	CP	0,00	501.218,57	0,00	501.218,57
					CS	0,00	501.218,57	0,00	501.218,57
2025 E	5781	MURETTI SAN CONO CAPITOLO USCITA 20150324		4.0200.01	CP	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00
					CS	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00
2025 E	5791	TERRAZZE BELVEDERE CAPITOLO USCITA 20150325		4.0200.01	CP	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00
					CS	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00



Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 E 91000012	FONDO CONTENZIOSO - Parte Corrente	CP	0,00	70.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Variazioni CP Entrate			88.675,00	826.718,57	826.718,57	0,00	915.393,57
Totale Variazioni CS Entrate			88.675,00	756.718,57	756.718,57	0,00	845.393,57



# Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamiento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 S 20150324	MURETTI SAN CONO CAPITOLE ENTRATA 5781	8.01.2.0203	CP	70.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 2)							
			CS	70.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 20150325	TERRAZZA BELVEDERE CAPITOLE ENTRATA 5791	8.01.2.0203	CP	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 2)							
			CS	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101103031	INDENNITA' DI CARICA AGLI AMM. RI COM. LI E PRESENZA CONSIGLIE	1.01.1.0110	CP	8.000,00	8.000,00	0,00	76.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Organi istituzionali (Titolo 1)							
			CS	8.000,00	8.000,00	0,00	76.000,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101103041	INDENNITA' DI PRESENZA AGLI AMM. RI COM. LI E DI CARICA AMMINISTRATORI -	1.01.1.0110	CP	2.000,00	2.000,00	0,00	4.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Organi istituzionali (Titolo 1)							
			CS	2.000,00	2.000,00	0,00	4.000,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101501011	SPESE DI PERSONALE PER LA GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATR. Personale -	1.05.1.0101	CP	125.000,00	0,00	-4.000,00	121.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1)							
			CS	131.716,47	0,00	-4.000,00	127.716,47
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101501051	CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE	1.05.1.0101	CP	17.000,00	0,00	-3.500,00	13.500,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1)							
			CS	18.976,05	0,00	-3.500,00	15.476,05
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101807021	Imposte e tasse- IRAP e sgravi di rimborsi e tasse	1.11.1.0102	CP	97.000,00	0,00	-29.500,00	67.500,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Altri servizi generali (Titolo 1)							
			CS	109.987,95	0,00	-29.500,00	80.487,95
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101807031	IVA SPLYT COMMERCIALE	1.11.1.0110	CP	100.000,00	0,00	-30.000,00	70.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Altri servizi generali (Titolo 1)							
			CS	100.000,00	0,00	-30.000,00	70.000,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 101811021	FONDO DI GARANZIA	20.03.1.0110	CP	25.000,00	0,00	-25.000,00	0,00
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00



# Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamiento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 S 101811022	IFONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI	20.03.1.0110	CP CS	0,00 0,00	25.000,00 0,00	0,00 0,00	25.000,00 0,00
2025 S 103101011	RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO VV.UU.	3.01.1.0101	CP CS	-10.000,00 -10.000,00	0,00 0,00	-10.000,00 -10.000,00	26.000,00 26.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Polizia locale e amministrativa (Titolo 1)							
2025 S 103102051	SPESE GENERALE DI FUNZIONAMENTO-VV.UU.	3.01.1.0103	CP CS	-2.000,00 -2.000,00	0,00 0,00	-2.000,00 -2.000,00	165,32 165,32
Fondo Pluriennale Vincolato: Polizia locale e amministrativa (Titolo 1)							
2025 S 105203011	MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' CULTURALI ECC. L.R. 6/97	5.02.1.0103	CP CS	8.000,00 8.000,00	8.000,00 8.000,00	0,00 0,00	124.000,00 153.379,81
Fondo Pluriennale Vincolato: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1)							
2025 S 108102031	ENERGIA ELETTRICA	17.01.1.0103	CP CS	50.000,00 50.000,00	50.000,00 50.000,00	0,00 0,00	350.000,00 350.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Fonti energetiche (Titolo 1)							
2025 S 109402151	ENERGIA ELETTRICA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	17.01.1.0103	CP CS	551.439,26 551.439,26	118.500,00 118.500,00	0,00 0,00	669.939,26 669.939,26
Fondo Pluriennale Vincolato: Fonti energetiche (Titolo 1)							
2025 S 110405101	ASSISTENZA E BENEFICENZA	12.07.1.0104	CP CS	3.162,31 3.162,31	2.000,00 2.000,00	0,00 0,00	5.162,31 5.162,31
Fondo Pluriennale Vincolato: Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali (Titolo 1)							
2025 S 111203031	CONTRIBUTI AD IMPRESE E D ATTIVITA' COMMERCIALI DI NUOVA ISTITUZIONE CAPITOLE ENTRATA 148/1	14.01.1.0104	CP CS	1.000,00 1.000,00	1.000,00 1.000,00	0,00 0,00	2.000,00 2.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Industria PMI e Artigianato (Titolo 1)							
2025 S 201503027	MURO CARIA CAPITOLE ENTRATA 5761	8.01.2.0203	CP CS	0,00 0,00	100.000,00 100.000,00	0,00 0,00	100.000,00 100.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 2)							



Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamiento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 S 208101191	RIPRISTINO DELLA CARREGGIATA DELLA CONTRADA	10.05.2.0205	CP	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	CAVALLARO ENTRATA CAPITOL N 5421		CS	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	Fondo Pluriennale Vincolato: Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)			0,00	0,00	0,00	0,00
2025 S 210401011	CASA ALBERGO 1 PIANO CAP ENTRATA 5771	12.07.2.0202	CP	0,00	501.218,57	0,00	501.218,57
			CS	0,00	501.218,57	0,00	501.218,57
	Fondo Pluriennale Vincolato: Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali (Titolo 2)			0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Variazioni CP Spese			1.443.766,89	826.718,57	930.718,57	-104.000,00	2.270.485,46
Totale Variazioni CS Spese			1.469.827,17	826.718,57	905.718,57	-79.000,00	2.296.545,74
Totale Variazioni Fondi Spese			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**COMUNE DI NASO**  
**(Prov. di MESSINA)**

**IL REVISORE**

**OGGETTO:** *Parere del Revisore dei Conti sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 18/11/2025 avente ad oggetto “Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 del TUEL al Bilancio di Previsione 2025/2027”.*

Il Revisore dei Conti, esaminata la proposta di deliberazione e i relativi allegati contabili, esprime il presente parere.

**1. ESAME DEL QUADRO NORMATIVO**

La variazione di bilancio è adottata ai sensi dell’art. 175 del TUEL che disciplina le modifiche al bilancio di previsione di competenza dell’organo consiliare. La proposta risulta conforme ai limiti temporali previsti dal comma 3 e successive specificazioni, risultando adottabile entro i termini di legge. Sono stati inoltre considerati il D.Lgs. 118/2011 e i principi contabili applicati.

**2. VERIFICA DELLA COERENZA PROGRAMMATICA**

Si prende atto che:

- il DUP 2025/2027 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 3/2025 del 21/02/2025;
- il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione n. 13/2025 del 20/03/2025;

La variazione in oggetto risulta coerente con gli indirizzi programmatici e non altera gli obiettivi strategici dell’ente.

**3. ANALISI DELLE MOTIVAZIONI DELLA VARIAZIONE**

Le variazioni proposte derivano da:

- iscrizione di nuovi finanziamenti regionali e statali (OCDPC 853/2021, DDG 1497/2025, DDG 1397/2024);
- iscrizione di maggiori entrate accertate (premierità raccolta rifiuti, diritti di segreteria, fitti);
- aggiornamento del piano dei conti a seguito di comunicazione BDAP;
- iscrizione di accertamenti TARI ancora in fase di notifica per gli anni 2020-2021;
- applicazione dell’avanzo vincolato per Fondo Contenzioso per € 70.000, destinato alla copertura di pagamenti urgenti (energia elettrica).

Tali motivazioni risultano adeguatamente documentate.

#### 4. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

Dall'esame degli allegati contabili si evince che:

- permangono gli equilibri di parte corrente e di parte capitale;
- è rispettato il pareggio di bilancio;
- sono salvaguardati gli equilibri di cassa e il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- risulta verificata la congruità delle entrate e delle spese aggiornate;
- è rispettato il vincolo concernente la spesa di personale.

#### 5. UTILIZZO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'utilizzo dell'avanzo vincolato per Fondo Contenzioso:

- è correttamente motivato dalla presenza di atti interruttivi e diffide esistenti;
- risulta conforme a quanto previsto dall'art. 187 del TUEL;
- non altera gli equilibri futuri né determina criticità prospettiche.

#### 6. CORRETTA REIMPUTAZIONE E CODIFICAZIONE DELLE ENTRATE VINCOLATE

Si rileva che la ricodifica della posta contabile richiesta dalla BDAP è conforme ai principi di armonizzazione contabile e non ha impatti negativi sulle risultanze finanziarie.

\*\*\*\*\*

Visto il prospetto allegato, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione 2025/2027;

Visto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d. lgs. n° 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n° 126/2014;

Visto il d. lgs. n° 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativo reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

**Visto** il parere espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile reso in conformità all'art. 153 del D. Lgs. 267/2000.

**E S P R I M E**

**parere favorevole** alla proposta di deliberazione n. 136 del 18/11/2025 relativa alla variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 del TUEL, ritenendo che la stessa rispetti i vincoli normativi, gli equilibri finanziari e i principi contabili vigenti.

Naso 21/11/2025

IL REVISORE

D.ssa Felicia Calamunci Chianisi

# MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

P.IVA: 00 342 960 838

VERBALE N. 06

DEL 26.11.2025

L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre, alle ore 17,00 su convocazione del Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe, nota prot. n. 20844 del 21.11.2025 si sono riuniti presso la sala riunioni della Sede Municipale, denominata Avv. Piero Gugliotta, sita al piano terra di Via Mazzini n.1, i componenti della III<sup>a</sup> Commissione Consiliare Permanente – Bilancio e Finanze, Personale.

Sono presenti:

Giuseppe Randazzo Mignacca

Presidente

- Rosario D'Amore

Componente

- Rosalia Gorgone

Componente

- Assente il componente: Portinari Alfredo - Martina Galletta e Calio' Maria Sarina.

E' altresì presente la Dottoressa Giuseppina Mangano responsabile del settore finanziario.

Assiste la Commissione la dipendente Fazio Antonella, in qualità di segretaria.

Il Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe avendo constatato il numero legale e la regolare convocazione della Commissione, così come da ricevute di trasmissione degli avvisi presentati da parte dell'ufficio protocollo ai vari Componenti, dichiara valida e aperta la seduta e invita la Commissione a esprimere pareri sui punti all' o. d. g.

## **1. Trattazione del punto 1 all' o. d. g. Variazione di bilancio a norma dell'art. 175 del Tuel, al bilancio di previsione Finanziario 2025/2027;**

Il Presidente prende la parola: precisa che le variazioni vanno deliberate entro il trenta novembre di ciascun anno. Questa convocazione si è resa necessaria per effetto dell'acquisizione di entrate per opere pubbliche a destinazione vincolata e quindi si deve istituire un piano di spesa. Il Presidente dopo aver dato motivo della seduta dà lettura dei prospetti contabili, allegati alla proposta, in termini di competenza e di cassa e la Dottoressa Mangano delucida alcuni punti. Il Presidente continua dicendo che le variazioni non vanno ad alterare gli equilibri di bilancio e rispettano il pareggio finanziario, con parere espresso dalla responsabile del servizio finanziario. Con protocollo 20835 è stato acquisito agli atti il parere favorevole del Revisore dei Conti Dottoressa Felicia Calamunci Chianisi. Per quanto detto la Commissione rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale. Ultimano l'unico punto all'o.d.g. il Presidente chiude la seduta alle ore 17,40.

**Letto – Confermato e sottoscritto**

**Il Presidente**

F.to Giuseppe Randazzo Mignacca

**La segretaria della Commissione**

F.to Fazio Antonella

Comune di Naso - c\_f848 - Protocollo in uscita n. 0021181 del 27/11/2025



# Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

## EMENDAMENTO

Alla proposta di delibera di Consiglio Comunale – da discutere nella seduta del 28/11/2025 –  
avente ad oggetto: **variazione di Bilancio a norma dell'Art.175 del TUEL, al Bilancio di  
previsione Finanziario 2025/2027**

### Il Sindaco

#### Premesso che:

- In data 18/11/2025, il Sindaco ha presentato proposta di variazione di bilancio di previsione finanziario 2025/2027, a norma dell'art.175 del TUEL e successive mm.e ii.;
- Che l'organo di Revisione Economico Finanziario ha espresso il proprio parer con verbale n.13 del 21/11/2025;
- Che successivamente all'elaborazione della proposta deliberativa in esame è pervenuto a questo Ente ulteriore Decreto di seguito riportato:  
D.D.G. n.1813 del 27/11/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità- Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti- con cui è stato assegnato al Comune di Naso il contributo di €40.874,14 per gli extra costi nel settore dei rifiuti, art.10 , L.R. n.23 del 4 luglio 2024 e s.m.i. e art 4, comma 1. L.r. n.29 del 12/08/2025;
- Considerato che a tale titolo è stata prevista in Bilancio la somma di €10.000,00, aumentata con la proposta di variazione di bilancio di cui sopra di 13.500,00, per un totale di €23.500,00, per cui tra il contributo effettivo assegnato e quello preventivato risulta una differenza di €17.374,14 che occorre inserire nella presente seduta di variazione di Bilancio, ultima per legge;

### PROPONE

Il presente emendamento, come di seguito riportato nelle distinte contabili allegate.

#### Il Sindaco

Dott. Gaetano Nani

### PARERE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/00 modificato con l'art. 3, comma 1 lettera b) della Legge n. 213/2012 successivamente modificato con il D.lgs nr. 126/2014, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.lgs nr. 118/2021 ed ai sensi dell'art. 12 della L.R. nr 30/2000 per quanto concerne **la regolarità tecnica e contabile** dell'emendamento della proposta in oggetto esprime parere: **Favorevole**.

Naso, 28/11/2025

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario  
o Dott.<sup>ssa</sup> *Giuseppina MANGANO*



# Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamiento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 S 101503021	PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	1.05.1.0103	CP CS	9.974,14 9.974,14 0,00	9.974,14 9.974,14 0,00	0,00 0,00 0,00	118.219,30 134.222,15 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1)							
2025 S 105203021	MANIFESTAZIONI CULTURALI - Prestazioni di servizi	5.02.1.0103	CP CS	7.400,00 7.400,00 0,00	7.400,00 7.400,00 0,00	0,00 0,00 0,00	67.400,00 67.400,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1)							
Totale Variazioni CP Spese			168.245,16	17.374,14	17.374,14	0,00	185.619,30
Totale Variazioni CS Spese			184.248,01	17.374,14	17.374,14	0,00	201.622,15
Totale Variazioni Fondi Spese			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



# Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2025

Comune di Naso

Esercizio: 2025

Capitolo	Descrizione	Rif. Bil.	Stanziamento	Variazioni	Variazioni (+)	Variazioni (-)	Assestato
2025 E 1131	PREMI RACCOLTA RIFIUTI	2.0101.01	CP	17.374,14	17.374,14	0,00	27.374,14
			CS	17.374,14	17.374,14	0,00	27.374,14
Totale Variazioni CP Entrate				17.374,14	17.374,14	0,00	27.374,14
Totale Variazioni CS Entrate				17.374,14	17.374,14	0,00	27.374,14

*[Handwritten signature]*



# VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

Comune di Naso

Esercizio: 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2025	COMPETENZA ANNO 2026	COMPETENZA ANNO 2027
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			0,00		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		109.533,83	109.533,83	109.533,83
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		6.351.236,87	5.841.664,19	5.906.371,56
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		6.100.130,37	5.450.566,85	5.507.989,68
di cui fondo pluriennale vincolato			0,00	0,00	0,00
fondo crediti di dubbia esigibilità			279.000,00	282.348,00	285.736,18
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
di cui fondo pluriennale vincolato			0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		270.611,39	281.563,51	288.848,05
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)			-129.038,72	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso di prestiti (2)	(+)		0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)					
O=G+H+I-L+M			-129.038,72	0,00	0,00

Comune di Naso - c. 1848 - Protocollo in uscita n. 0021272 del 28/11/2025



# VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

Comune di Naso

Esercizio: 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2025	COMPETENZA ANNO 2026	COMPETENZA ANNO 2027
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)		0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		778.918,35	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)		0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		7.156.382,43	1.040.426,57	285.326,57
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(-)		7.935.300,78 0,00	1.040.426,57 0,00	285.326,57 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie di cui fondo pluriennale vincolato	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>					
<b>Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>			0,00	0,00	0,00



# VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

Comune di Naso

Esercizio: 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2025	COMPETENZA ANNO 2026	COMPETENZA ANNO 2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)		0,00		
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>					
<b>W = O + J + J1 - J2 + Z + S1 + S2 + T - X1 - X2 - Y</b>			-129.038,72	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):					
Equilibrio di parte corrente (O)			-129.038,72	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)		0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur.			-129.038,72	0,00	0,00

Comune di Naso - c\_f848 - Protocollo in uscita n. 0021272 del 28/11/2025

**COMUNE DI NASO**  
**(Prov. di MESSINA)****IL REVISORE**

**OGGETTO:** *Parere del Revisore dei Conti sulla proposta di emendamento sulla deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 18/11/2025 avente ad oggetto "Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 del TUEL al Bilancio di Previsione 2025/2027".*

Il Revisore dei Conti, esaminato l'emendamento alla proposta di deliberazione e i relativi allegati contabili, esprime il presente parere.

**ANALISI DELLE MOTIVAZIONI DELLA VARIAZIONE**

L'emendamento alla proposta deriva da iscrizione dall'importo definitivo attribuito con D.D.G N.1813 DEL 27/11/2025 di cui allegato A del menzionato Decreto per complessivi euro 40.874,14, di detto importo erano già previsti in bilancio di previsione 2025-2027 al capitolo di entrata 1131 euro 10.000,00. Con la proposta di Variazione su cui ho espresso parere favorevole il capitolo era già stato incrementato di euro 13.500,00 con assestato di euro 23.500,00 con una differenza in meno rispetto al D.D.G di euro 17.374,14. Pertanto, l'emendamento presentato è necessario per incrementare il capitolo di entrata all'importo del Contributo assegnato con una variazione in aumento di euro 17.374,14.

<b>2025</b>	
Maggiori Entrate	euro
Cap 1131	+17.374,14
<b>TOTALE</b>	<b>€ 17.374,14</b>
Maggiori Spese	euro
Cap 101503021 Prestazioni di servizi beni demaniali e patrimoniali	9.974,14
Cap 105203021 manifestazioni culturali	7.400,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 17.374,14</b>

\*\*\*\*\*

Visto il prospetto allegato, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione 2025/2027;

Visto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d. lgs. n° 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n° 126/2014;

Visto il d. lgs. n° 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativo reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

**Visto** il parere espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile reso in conformità all'art. 153 del D. Lgs. 267/2000.

## **E S P R I M E**

**parere favorevole** all'emendamento sulla proposta di deliberazione n. 136 del 18/11/2025 relativa alla variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 del TUEL, ritenendo che la stessa rispetti i vincoli normativi, gli equilibri finanziari e i principi contabili vigenti.

Naso 28/11/2025

**IL REVISORE**

D.ssa Felicia Calamunci Chianisi

EMENDAMENTO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO  
COMUNALE DI VARIAZIONI DI BILANCIO A  
NORMA DELL'ART. 175 TUEL BILANCIO DI PREVISIONE  
FINANZIARIO 2025/2027

VARIARE DAL CAPITOLO USCITA

109402151	ENERGIA ELETTRICA SERVIZIO IDRICO INTEGR.	- 118.500
108102031	ENERGIA ELETTRICA	+ 118.500

NASO, 28/11/2025

IL PROPONENTE  
SINDACO  
NANI GAETANO

*Attesto*

*Proposto da  
Maggiore  
Dott. Rossi*

*Esprimere  
per favore  
il 28/11/2025*

Vista la variazione di cui all'emendamento che  
non comporta maggiore spesa, ma solo  
una variazione di intervento.

Il Revisore

*Esprimere per favore favorevole, *[firma]**